

Số: 34/BC-THĐ

An Lão, ngày 24 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn Quốc gia năm học 2021-2022

I. Tình hình triển khai và kết quả công tác KĐCLDG tính đến 31/5/2022

Nhà trường đã hoàn thành công tác kiểm định chất lượng giáo dục (mức độ 2) và đánh giá trường đạt chuẩn Quốc gia (mức độ 1)

Các hạng mục công trình xây dựng theo gói đầu tư kinh phí của UBND thành phố đã được bàn giao, đưa vào sử dụng từ học kỳ II năm học 2021-2022.

II. Kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2022.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tự đánh giá, đánh giá ngoài theo công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông từ tháng 9/2022 (năm học 2022-2023)

- Thành lập Hội đồng tự đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục (Kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3, 4; công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2).

- Đăng ký đánh giá trường đạt chuẩn Kiểm định chất lượng (mức độ 3, 4), trường đạt Chuẩn Quốc gia (mức độ 2) vào năm 2025.

III. Thuận lợi, khó khăn, đề xuất kiến nghị

1. Thuận lợi

Nhà trường đã được UBND thành phố Hải Phòng công nhận trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục (mức độ 2), chuẩn Quốc gia (mức độ 1) vào năm học 2021-2022 tạo điều kiện thuận lợi thu thập các minh chứng tự đánh giá đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục (mức độ 3, 4) và chuẩn Quốc gia (mức độ 2)

Các hạng mục công trình theo gói hỗ trợ kinh phí xây dựng trường chuẩn Quốc gia đã được bàn giao đưa vào sử dụng tạo điều kiện thuận lợi trong việc đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy và học của nhà trường từ năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo.

Cơ cấu đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tương đối ổn định; chất lượng đại trà được giữ vững, chất lượng mũi nhọn của nhà trường có chiều hướng nâng cao tạo động lực để nhà trường làm căn cứ, đề xuất, xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác tự đánh giá từ năm học 2022-2023.

2. Khó khăn

Trong năm học 2021-2022 nhà trường có 02 biến động nhân sự Ban giám hiệu ảnh hưởng chung đến định hướng xây dựng Kế hoạch tự đánh giá và công nhận giai đoạn 2022-2025.

Tiêu chí công nhận CSVC đạt chuẩn Quốc gia theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/05/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học đòi hỏi nhà trường cần phải huy động một lượng kinh phí rất lớn cho đánh giá tiêu chí CSVC để được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia (mức độ 2) vào năm 2025 (theo đăng ký).

3. Đề xuất kiến nghị

3.1 Đối với Sở GD&ĐT; UBND huyện An Lão

Xây dựng lộ trình và hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác kiểm định chất lượng và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2020-2025.

Tham mưu, đề xuất UBND thành phố phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ các quận/huyện (đặc biệt là các huyện) trong việc hoàn thiện các tiêu chí về CSVC đạt chuẩn Quốc gia theo thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT.

3.2 Đối với UBND thành phố.

Chỉ đạo các sở, ban ngành có liên quan và UBND các quận/huyện rà soát, thẩm định Kế hoạch tự đánh giá của các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020-2025 để có căn cứ, xây dựng cơ chế hỗ trợ kinh phí.

Nơi nhận:

- BGH; TCM;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ



HIỆU TRƯỞNG
Ngô Hồng Loan